|
£

’
!

G —

Q
s THESE
Universite

de Toulouse )
En vue de lI'obtention du

DOCTORAT DE L'UNIVERSITE DE TOULOUSE

Délivré par /'Université Toulouse III - Paul Sabatier
Discipline ou spécialité : Microbiologie

Présentée et soutenue par
Alpha Amadou DIALLO

Le 06 Décembre 2013

Titre :
Escherichia coli pathogénes et résistantes aux antibiotiques dans les effluents

d’origine humaine et animale : Prévalence et caractérisation avant et aprés
traitement épuratoire

Ecole doctorale : Biologie-Santé-Biotechnologies
Unité de recherche : UMR INSERM 1043 CPTP Centre de Physiopathologie Toulouse
Purpan/Equipe 11-USC INRA 1360-INP-ENVT
Directeur de Thése : Dr. Hubert BRUGERE, INP-ENV de Toulouse

JURY
[...]
Ces procédés permettent également de réduire I'évolution biologique des matiéres organiques
fermentescibles résiduelles et stabilisent les boues. Leur élimination est presque toujours une
charge d’exploitation. Les boues peuvent étre incinérées ou enfouies mais elles sont parfois
valorisées et utilisées pour amender les sols. L’épandage de boues d’épuration constitue en
effet un apport en eau et en matiéres organiques non négligeable et permet d’augmenter le

pouvoir de rétention d’eau du sol.

L’¢épandage des effluents participe a l'entretien dans 1’environnement de colibacilles
pathogenes et/ou antibiorésistants. Les eaux superficielles sont alors une source de
contamination de I'homme. Le développement d’outils de PCR pour la détection dans les
effluents de genes de virulence et d'antibiorésistance, et la validation des résultats obtenus par
I’étude de bactéries isolées permettront de proposer des outils efficaces pour 1'évaluation et la

maitrise des risques pour la Santé publique.

86



ETUDE EXPERIMENTALE

PARTIE Il. ETUDE
EXPERIMENTALE

87



ETUDE EXPERIMENTALE PROJET DE THESE

Chapitre 5 : OBIECTIFS DU PROJET DE THESE

L’espéce Escherichia coli est hétérogéne, contenant des souches pathogénes et des souches
inoffensives. La classification des différentes souches pathogenes est basée sur leurs
propriétés spécifiques de virulence. Les souches pathogénes d’E. coli sont en effet associées a

des maladies variées.

Certaines souches ne franchisent pas la barriere intestinale produisant des 1ésions d’entérite,
associees a de la diarrhée et d’autres souches pathogenes d’E. coli peuvent franchir la barriére
intestinale, pouvant produire une septicémie, avec des complications variables selon les

organes infectés.

Les Escherichia coli pathogénes sont considérés a I’heure actuelle comme des souches
émergentes en santé publique. Les différents sérogroupes impliqués chez 1’homme sont
également présents dans les différentes espéces animales ou ils font souvent I’objet d’un
portage asymptomatique dans le tube digestif. En outre, I’utilisation des antibiotiques chez les
animaux, parallelement a leur usage en médecine humaine, participe a la pression de sélection
favorisant 1’émergence de bactéries de la flore digestive porteuses de génes de résistance.
L’excrétion animale et humaine participe a la contamination de I’environnement via les

effluents.

Dans ce contexte, la caractérisation sur le plan de la pathogénicité et de la résistance aux
antibiotiques des souches de E. coli présentes dans les effluents d’abattoir et urbain devrait
permettre d’évaluer leur contamination respective. L’estimation de la prévalence dans les
effluents de souches potentiellement pathogénes et/ou antibiorésistantes nous permettra
d’évaluer la part des effluents dans I’entretien de leur cycle épidémiologique dans
I’environnement. De plus, la comparaison de ces populations d’E. coli d’origine humaine et
animale nous permettra d’évaluer si des souches identiques sont présentes dans les réservoirs
humains et animaux et/ou si des flux de bactéries et/ou de genes existent entre ces deux

populations.

88



ETUDE EXPERIMENTALE PROJET DE THESE

Ce projet a quatre objectifs majeurs :

(i) Etudier I’évolution au cours du temps de la fréquence de contamination par des souches
d’E. coli pathogénes et/ou résistantes aux antibiotiques des effluents d’un couple

abattoir/station d’épuration urbaine,

(ii) apprécier la pression exercée par les souches d’E. coli d’origine animale sur celles

d’origine humaine retrouvées dans les effluents de la station d’épuration urbaine,

(iii) étudier la potentielle émergence de flux de génes de virulence ou de résistance entre les
populations d’E. coli d’origine animale présentes dans les effluents de I’abattoir et celles

d’origine humaine présentes dans les effluents de la communauté urbaine.

(iv) Comparer la situation épidémiologique au Sénégal (région de Dakar) et dans le sud-ouest
de la France en termes de présence et dissémination dans I’environnement de E coli
potentiellement a risque pour la Santé publique grace au transfert des méthodes et différentes

technologies nécessaires a ce type d’études.

En conclusion, notre travail devrait permettre d’aider a développer des méthodes
originales de prédiction du risque lié a I’existence d’E. coli potentiellement pathogenes et/ou
résistants aux antibiotiques dans les effluents des stations d’épuration et des abattoirs. Il
devrait également permettre d’aider a formuler des recommandations en maticre de

surveillance et de qualit¢ microbiologique des effluents des stations d’épuration.

89



ETUDE EXPERIMENTALE MATERIEL ET METHODES

Chapitre 6 . MATERIEL ET METHODES

VI.1.  Réalisation des prélévements d’effluent
Les prélevements d’effluents ont été réalisés en France et au Sénégal afin de comparer les

situations épidémiologiques des deux pays en termes de prévalence des souches E. coli

pathogenes et/ou résistantes aux antibiotiques.

VI1.1.1. En France

V1.1.1.1.Sites de prélevement

Un couple abattoir/station d’épuration urbaine d’une ville de Midi-Pyrénnées d’environ
60 000 habitants a été choisi. Précisons qu’en amont de la station d’épuration se trouve un

hopital de capacité de 900 lits et qu’en aval se trouve un cours d’eau relativement important.

L’abattoir est de moyenne capacité et se caractérise par un tonnage annuel de 9 600 tonnes
(avec une capacité de 13000 tonnes). Il s’agit d’un abattoir polyvalent; il traite
majoritairement des porcs (environ 70% du tonnage annuel) et en quantité moindre des gros
bovins (20% du tonnage), des veaux (8%) et des ovins/caprins (2%). La consommation
moyenne en eau du site s’éléve a 220m®/j. L’abattoir ne dispose pas d’une station d’épuration
compléte mais I’effluent a sa sortie subit un prétraitement avant de rejoindre le réseau urbain.
I1 s’agit d’un dégrillage/tamisage suivi d’un traitement a base de chlorure ferrique qui permet

la floculation des matieres organiques et au terme duquel sont récupérées des boues.

La station d’épuration municipale traite de maniere classique les eaux usées de la ville. Il
s’agit en effet d’une station biologique a boues activées. Apres traitement, 1’eau est déversée

dans une riviére ; les boues quant a elles sont prises en charge dans 1’unité de compostage.

V1.1.1.2. Choix stratégique des points de prélévement

Les prélevements ont été réalisés sur trois points stratégiques : (P1) effluents urbains a
I’entrée de la STEP (représentatifs des E. coli portés par la communauté humaine), (P2)
effluents d’abattoir rejetés dans la STEP (représentatifs des E. coli portés par les animaux
d’¢levage et ayant persisté au cours des premicres phases d’épuration a ’abattoir) et (P3)
effluents traités avant leur rejet dans le cours d’eau (représentatifs des E. coli d’origine

humaine et animale ayant persisté au cours des traitements épuratoires) (Figure 6.1).

90



ETUDE EXPERIMENTALE MATERIEL ET METHODES

P: Point de prélevement (nombre de E. coli isolées)

Figure 6.1. Schématisation des points de prélévement des effluents en France

V1.1.1.3. Techniques de prélevement des effluents

L’étude s’est déroulée sur 12 mois (de mars 2009 a mars 2010) avec un prélevement par mois
en chacun des trois points. Les prélévements ont été effectués sur 24 heures a I’aide d’un
préleveur automatique préalablement programmé afin de répondre aux fluctuations
journaliéres du debit. Le temps de rémanence de 1’eau dans la station d’épuration a été pris en
compte afin que le prélévement réalise en P3 soit représentatif de ce qui a été rejeté en P1 et
P2. En effet, le prélevement P3 a été effectué trois jours apres ceux effectués en P1 et P2. Les

débits quant a eux ont été mesurés en P2 et P3 sur 24 heures au cours les prélevements.

VI.1.2. Au Sénégal

VI1.1.2.1. Sites de prélevement

Contrairement a la France, les abattoirs ne sont pas connectés a la STEP urbaine et les

prélévements ont été éffectués de fagon séparée.

Les abattoirs de Dakar sont les plus grands abattoirs au Sénégal et le seul lieu d’abattage a
Dakar permettant la mise sur le marché des viandes d’animaux (bovins, ovins, caprins et
porcins) parce qu’ils constituent le seul établissement garantissant un contrble vétérinaire
exhaustif des animaux a leur entrée et leur sortie. Ils comportent une salle d’abattage pour les
bovins (abattoir de bovins), une salle pour les ovins et les caprins, une salle pour les porcins et

a cOté de cette derniere, est amenagé un local pour I’abattage des chevaux qui est une espece

91



ETUDE EXPERIMENTALE MATERIEL ET METHODES

faiblement exploitée destinées a nourrir les animaux des parcs zoologiques. Les abattoirs
traitent majoritairement des bovins (environ 74 % du tonnage annuel), des ovins (environ 19
% du tonnage annuel) et en quantité moindre des porcins (environ 1 % du tonnage annuel).
Les abattoirs sont de moyenne capacité et se caractérisent par un tonnage journalier de 10
tonnes. La consommation moyenne en eau du site s’éléve a environ 150 m3/j. Les abattoirs
ne sont pas équipés d’un systeéme de prétraitement ni de traitement des eaux usées. Tous les
déchets d’abattage (liquide physiologique et eau pour les taches de nettoyage) sont déversés
directement dans le systéme de canalisation qui débouche dans la baie de Hann au niveau de
la mer. Seule la partie solide du contenu gastrique est recupérée afin de protéger les ouvrages
en aval de l'arrivée de gros éléments susceptibles de provoquer le colmatage des unités de

I'installation. Cette partie est utilisée pour épandage en culture maraichere.

La station d’épuration urbaine a une capacité de production d’eau brute de 19 200 m®/j. Elle
recoit les eaux usées des ménages, des effluents des hépitaux et les eaux pluviales.
Aujourd’hui la station est saturée car elle recoit une capacité de 28 471 m® d’eaux usées en
moyenne par jour. Ainsi, un surplus de 2 200 m? est directement rejeté en mer. La fraction
traitée est utilisée dans I’irrigation des productions horticoles, ’arrosage de terrains ou
d’espaces verts et pour fournir en eau dans une moindre mesure certaines entreprises de
construction. Les boues issues du traitement sont valorisées, sechées, recyclées et revendues
en compost a des associations agricoles locales. Par ailleurs, la filiere de traitement des boues
par digestion permet de produire du biogaz (méthane) qui alimente un groupe électrogéne qui

procure a la station de 1’¢lectricité a 30 % ; ce qui favorise I’économie d’énergies fossiles.

V1.1.2.2. Choix des points de prélevement

Au niveau des abattoirs de Dakar, les préléevements ont été effectués a un seul point au niveau
des eaux usées provenant de la salle des bovins appelé effluent abattoir (EA). Pour cibler la
période de forte activité de D’abattoir, les séances de prélevements ont été réalisées le matin
entre 8h et 10h et un volume d’environ 10 litres est recueilli directement dans des bidons
stériles et transporté au Laboratoire National d’Elevage et des Recherches Vétérinaires

(LNERV) dans un conteneur avec des carbo-glaces.

A la station d’épuration urbaine (STEP), les prélevements ont été réalisés a trois niveaux : (i)

Entrée de la STEP: effluent brut dessablé (EBD), (ii) Apres traitement physique: eau clarifiée

92



ETUDE EXPERIMENTALE MATERIEL ET METHODES

(EC) et (iii) Aprés chloration : Rejet Final (RF). Pour chaque point de prélevement, un
volume de 10 litres a été recueilli et transporté au laboratoire dans les mémes conditions pour
I’effluent de 1’abattoir (Figure 6.2).

Unité de traitement biologique

Bassin d'aération dm('lariﬁcatewd :
Arrivée ’g:s Décanteur primaire (décanteur secondaire)
eaux usées L ] 1
) gLy EBD 2§ L Y Eaux épurées
— 154 -
EC RF
- ,—.
Dégrilleur  Désableur Déshuileur S S AR SN
Boues
primaires
- des boves
(enseme«fyxdmnt en bactéries)

Figure 6.2. Points de prélevement pour la STEP des eaux usées de Dakar
EBD : effluent brut dessablé, EC : eau clarifiée et RF : Rejet Final.

VI1.2.  Traitement des prélévements

Les effluents prelevés ont éteé traités de la méme sorte le jour méme de leur réception. Les
échantillons ont tout d’abord subi une étape de concentration par centrifugation a 10 000g
pendant 10 minutes. Les culots bactériens ont ensuite été mis en suspension dans 5 mL de
diluant tryptone.

VI1.3. Dénombrement des entérobactéries et des E. coli

Des dilutions décimales des suspensions bactériennes ont ensuite €té ensemencées sur
pétrifilm Entérobactéries (Petrifilm™ Select Entérobacteries Count Plate, Grosseron, Saint
Herblain, France) pour le dénombrement des entérobactéries et sur pétrifilm Select E. coli
(Petrifilm™ Select E. coli Count Plate, Grosseron, Saint Herblain, France) pour le
dénombrement des E. coli. Les pétrifilms ont enfin été incubés a 37°C pendant 18 a 24 heures
pour le dénombrement des Entérobactéries et & 42°C pendant 18 & 24 heures pour le

dénombrement des E. coli (451).

93



ETUDE EXPERIMENTALE MATERIEL ET METHODES

VI.4.  Isolement des E. coli et constitution d’une banque d’isolats

Pour chaque campagne et chaque prélevement, apres dénombrement, une vingtaine de
pétrifilm Select E. coli ont été ensemencés a une dilution permettant d’avoir une vingtaine de
colonies bien isolées, 20 a 24 ufc présentant une activité béta-glucuronidase ont été prélevées
de facon aléatoire et ont été repiquées dans des plaques de 96 puits contenant 150uL de
bouillon Luria Bertani (LB) (Invitrogen, Paisley, Ecosse) ; en tout 13 plaques ont été
ensemencées par campagne (soient 1248 souches par campagne). Au total pour les 12
campagnes une banque de 14 976 isolats de E. coli a été constituée. Les plaques ont été
incubées pendant une nuit & 37°C et ensuite conservées a -80°C dans 30% de glycérol (ajout a

I’aide de micropipette de 2 gouttes de glycérol dans chaque puits contenant une souche).

A partir des prélévements issus de 1’abattoir et de la STEP de Dakar, Une collection de 540
souches de E. coli a été constituée dont 268 souches de E. coli isolées a 1’abattoir, 183
souches de E. coli de I’effluent brut de la STEP et 89 souches de E. coli de I’eau clarifiée de
la STEP. Au niveau du rejet, du fait de la chloration, aucune souche de E. coli n’a été isolée.

Les souches collectées ont été conservees a — 80°C dans 30% de glycérol.

VI.5.  Recherche des 5 principaux sérogroupes des EHEC par
Immunoséparation magnétique (IMS)

Parallélement a 1’isolement des E. coli, la recherche des 5 sérogroupes majeurs (0157, 0103,
026, 0145 et O111) les plus incriminés dans des maladies humaines dues aux EHEC (6) a été
réalisée par IMS sur les échantillons P1, P2 et P3 a chaque campagne de prélevement. 1 ml de
chacun des prélévements P1, P2 et P3 a été enrichi dans 15 ml de bouillon Tryptone Soja
Modifié (TSM) additionné de novobiocine (20 mg/L) et d’acriflavine (10 mg/L). Le but était
de favoriser la croissance des souches EHEC tout en inhibant les bactéries & coloration de
Gram positive. Ce milieu d’enrichissement a été incubé 16h a 42°C. 1 ml de la suspension P1
enrichie a été réparti dans 5 tubes Eppendorf (idem pour P2 et P3). Une suspension
d’anticorps attachés a des billes magnétiques a été ajoutée. Ce sont les anticorps 026, 0103,
0111, 0145, 0157 (Dynal Biotech, Bromborough, Royaume-Uni) qui ont été utilisés (Figure
6.3). lls sont dirigés vers les LPS (lipopolysccharides) des bactéries porteuses des antigénes
qui leur sont spécifiques (Figure 6.3). L’agitation a été mise en place puis une barre aimantée
a éte positionnée pour attirer les billes magnétiques associées ou non aux bacteries

recherchées contre la paroi des tubes. Des lavages ont été réalisés avec du PBS complémenté
94



ETUDE EXPERIMENTALE MATERIEL ET METHODES

avec du tween. Ensuite, aprés avoir enlevé la barre aimantée, le culot a été repris avec du
PBS/Tween. A partir de cette suspension, des ensemencements ont éte realises sur un milieu
cefixime-tellurite-MacConkey (CT-MAC) base + rhamnose a 10g/L pour le sérogroupes 026,
CT MAC base + raffinose a 10 g/L pour 0145 et sur un milieu cefixime-tellurite-sorbitol-
MacConkay (CT-SMAC) agar pour 0157, 0103 et O111. Les milieux de culture ensemences